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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 7. maj 2020

00.01.00-G01-754-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 7. maj 2020.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Kvartalsregnskab pr. 31. marts 2020

00.30.00-G01-1-20

Sagsfremstilling

Kvartalsregnskabet pr. 31. marts 2020 viser et forbrug på 23,8 mio. kr. svarende til 31 % af budgettet. 

På det centrale område er der et samlet forbrug på 14,4 mio. kr. og de decentrale områder har et forbrug på 9,4
mio. kr. Det skal oplyses, at der på det centrale område er udbetalt diverse tilskud hvilket gør at forbrugsprocenten
er høj. 

På baggrund af Coronapandemi krisen er der usikkerhed omkring hvilken indvirkning det vil have økonomisk på
budgettet. Der er arrangementer som er blevet udsat eller aflyst.
Forventningen til årsregnskabet er derfor usikkert men på nuværedende tidspunkt forventes budgettet overholdt.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at kvartalsregnskabet tages til efterretning af udvalget.

Beslutning
Regnskabet taget til efterretning.

Bilag

Bemærkninger

Marts, Frie Midler.XLSX



Punkt 3: Udmøntning af Fritids- og Kulturudvalgets Restbudget 2019

00.01.00-G01-323-20

Sagsfremstilling
Fritids- og Kulturudvalget besluttede mødet den 5. marts at 1,5 mio. kr. af uforbrugte midler fra restbudget 2019
skulle overføres til Masterplanspuljen og udvikling og vedligeholdelse, til understøttelse af strategisk
naturvejledning samt en opfølgning på handleplanen for Kultur- og Fritidspolitikken.
Staben har bilaget Idekatalog over indsatser Restbudget 2019 lavet en oversigt over fordelingen af de 1,5 mio. kr.,
samt forslag til indsatser på de af udvalget udpegede områder.
Foruden de ovenfor nævnte områder har Staben også beskrevet et forslag om at afsætte midler til en eSportspulje
2020-2021. Dette skyldes at udvalget ligeledes på mødet den 5. marts 2020 besluttede, at Staben skulle undersøge
mulighederne for at fortsætte eSportspuljen, og derfor foreslås, at der afsættes midler fra Restbudget 2019 til
dette.
I Idekatalog over indsatser Restbudget 2019 er sammenhængen mellem de enkelte indsatser, udvalgets
beslutninger og indsatsområder i Kultur- og Fritidspolitikken beskrevet.

Økonomi
Fritids- og Kulturudvalget har godkendt overførsel af restbudget til 2020. Heraf ønskes 1,5 mio. kr. overført til
Masterplanspuljen og udvikling og vedligeholdelse, til understøttelse af strategisk naturvejledning samt en
opfølgning på handleplanen for Kultur- og Fritidspolitikken.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Kultur- og Fritidspolitikken

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget godkender  Idekatalog over
indsatser Restbudget 2019. og beslutter at indsatserne i kataloget udmøntes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Idekatalog over indsatser Restbudget 2019



Punkt 4: Ansøgning om midler til BørnefestiBAL

20.00.00-G01-11-20

Sagsfremstilling
Lolland Kommune ansøges om 100.000 Kr. til afholdelse af festival for børn "BørnefestiBAL".
 
Baggrund:
BørnefestiBAL er skabt af Kalle Bremer i samarbejde med Third Brand og står bag successer som bl.a. Stella Polaris
og Cirkus Summarum. BørnefestiBAL er en børnefestival, der møder børn i øjenhøjde og lægger op til fælles
oplevelser med musik, motion og leg.
Festivallen henvender sig til de helt små og op til de 12-14 årige. Børnene vil møde et bredt udsnit af kendte og up
coming performere. Tidligere har festivallen blandt andet budt på navne som Wafande, HipSomHap, MGP og
aktiviteter med Gurli Gris, Paw Patrol og og Albert Dyrlund. BørnefestiBALs grundtanke er at være en festival af høj
kvalitet, hvor alle uanset økonomisk og social baggrund kan deltage, hvilket er indtænkt i billetprisen på 100 Kr. pr.
familie. Festivallen søges finansieret med en fordeling på 65/35 i forhold til offentlige og private midler.
Festivallen afholdes i det offentlige rum, og giver inspiration til, hvordan det åbne rum kan anvendes til kulturelle
aktiviteter.
Projektet har eksisteret i fem år og udbygger til staidighed kredsen af samarbejdspartnere, herunder Dansk
Handikap Forbund i forhold til tilgængelighed. BørnefestiBAL har været afholdt i Ålborg, Århus, Åbenrå, København
og Odense i 2019.
 
Sammenhæng til strategier og politikker:
Kunst og kultur som dannende elementer for visionen om et stærk næste generation jf. Plan - og
Udviklingsstrategien.
Jf. Kultur - og Fritidspolitikkens målsætning om lige adgang for borgere til kunst og kultur af høj kvalitet og aktiv
deltagelse og inddragelse.
 
Stabens bemærkninger:
Ansøgningen vurderes at understøtte kommunens strategier og politikker. BørnefestiBAL giver lige adgang for alle
børnefamilier til at tage aktivt del i en fælles kulturbegivenhed. Der er dog tale om et større ansøgt beløb til et
arrangement af en dags varighed, som udvalget bør forholde sig til. Grundidéen bag Frie Kulturmidler er at
understøtte borgerdrevne initiativer. I forhold til økonomien gøres der opmærksom på, at det kun er nogle af de
fremsendte budgetposter, der kan dækkes under Frie Kulturmidler. Det drejer sig om honorarudgifter til artister, der
lyder på i alt 125.000 Kr. Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice foreslår at såfremt projektet støttes, at der
bevilges 50.000 Kr. fra Frie Kulturmidler i forhold til arrangementes varighed og effekt.

Økonomi
Der ansøges om 100.000 Kr.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget:

1. At udvalget drøfter, hvorvidt BørnefestiBAL støttes
2. At udvalget, såfremt projektet støttes, bevilger en underskudsgaranti på 50.000 Kr. til dækning af

honorarudgifter til artister.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget reserverer 100.000 kr. i underskudsgaranti til projektet under forudsætning af, at børn under 14 år kan
komme gratis ind.
 
Udvalget ønsker at behandle sagen igen inden projektet gennemføres.

Bilag

Ansoegningsskema-frie-kulturmidler-opdateret-februar-2019.pdf

Lollandkommune_BørnefestiBAL2020.pdf



Punkt 5: Ansøgning om tilskud til Nakskov Sukkerfestival

20.15.00-Ø40-1-20

Sagsfremstilling
Styregruppen for Nakskov Sukkerfestival har fremsendt ansøgning om tilskud på kr. 32.000 fra Frie Kulturmidler til
Nakskov Sukkerfestival - "Det søde liv i Nakskov". Nakskov Sukkerfestival afholdes i uge 42 2020 (efterårsferien).
Formålet med Nakskov Sukkerfestival er at skabe en spændende event der samler børn og voksne, og dette gælder
både for borgere og turister. Man vil skabe en event, der inddrager hele familien. Det er ligeledes formålet at gøre
Nakskov kendt som Danmarks sukkerby.
 
 
I 2019 søgte styregruppen om et tilskud på kr. 37.000 til Nakskov Sukkerfestival, og Fritids- og Kulturudvalget
bevilgede på deres møde den 15. august kr. 37.000 til Nakskov Sukkerfestival 2019. I evalueringen for Nakskov
Sukkerfestival 2019 nævnes det, at der var aktiviteter for hele familien hver eneste dag i løbet af ugen, og alle
aktiviteter var meget velbesøgte. Bl.a. havde Sukkermuseet over 400 besøgende, Skibs- og Søfartsmuseet 154
besøgende, Den Gamle Smedje over 150 besøgende. Styregruppen nævner ligeledes i deres evaluering at den flotte
økonomiske opbakning fra Lolland Kommune, som gjorde det hele muligt, ser de som et stort skulderklap til deres
frivillige arbejde.
 
Der søges om tilskud til følgende aktiviteter:
 

Udstilling på Nakskov Bibliotek fra Polakkasernen med bl.a. folkedragter og øvrige spændende effekter der
fortæller polakkernes historie på Lolland samt foredrag om emnet. Til denne aktivitet søges kr. 4.000.
Ekstraordinære aktiviteter for børn på Nakskov Bibliotek bl.a. workshop med Lego robot programmering. Til
denne aktivitet søges kr. 5.000 til materialer og honorar.
Udstilling på Nakskov Skibs- og Søfartsmuseum om sukkerskibe fra Nakskov. Til denne aktivitet søges kr.
1.000 til udgifter i forbindelse med udstillingen.
Den Gamle Smedje i Nakskov vil fremstille gamle roeredskaber, der blev brugt i forbindelse med
roeoptagningen. Til denne aktivitet søges kr. 1.000 til kul.
Danmarks Sukkermuseum har udstilling, filmfremvisning og aktiviteter for børn og voksne med bl.a. quizzer
for børn, bygning af sukkerknaldfigurer og tegne konkurrence. Til denne aktivitet søges kr. 4.000 til
materialer forbundet med aktiviteterne.
Et tomt butikslokale i gågaden fyldes med små boder med forskellige aktiviteter, som f.eks.
pandekagebagning, presning af æbler, fremstilling af glaserede æbler og bolcher. Til denne aktivitet søges kr.
6.000 til indkøb af råvarer og materialer.
Modeshow med Nakskovs sødeste roepiger og flotteste ditto drenge. Dommer Mathilde Prins fra Nakskov,
kendt fra TV2's udsendelse "Vejen til Seier" er dommer, og byens butikker deltager i modeshowet, som evt.
foregår gennem byen. Til denne aktivitet søges kr. 2.000 til honorar.
Det Gamle Skomagerværksted i Tolderensstræde der normalt er lukket for publikum åbnes i denne uge for
publikum. Til denne aktivitet søges kr. 1.000 til klargøring af værkstedet.
Udstilling i butikslokale i indre by der viser de utallige sukkerprodukter. Til denne aktivitet søges kr. 1.000 til
klargøring af tomt lokale samt udgifter til lån af lokale.
Tegnekonkurrence for børn i byens butikker. Til denne aktivitet søges kr. 2.000 til materialer og præmier.
Da der på ansøgningstidspunktet er yderligere events i støbeskeen, forventes der uforudsete udgifter. Der
søges om kr. 5.000 til uforudsete udgifter, som der selvfølgelig vil blive aflagt regnskab for.

 
 
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ovennævnte aktiviteter under Nakskov Sukkerfestival opfylder
kriterierne for Frie Kulturmidler som et bredt folkeligt kulturarrangement. Det vurderes ligeledes, at Nakskov
Sukkerfestival opfylder Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om aktiv deltagelse i fællesskaber, mangfoldighed
og inddragelse.

Økonomi
Der søges om et tilskud på kr. 32.000 til Nakskov Sukkerfestival 2020.
 
Restbudget Frie Kulturmidler pr. 16. april 2020 kr. 411.000

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der bevilges en underskudsdækning på kr. 32.000 til Nakskov
Sukkerfestival 2020.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.



Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgning Sukkerfestival 2020.pdf

Projektbeskrivelse Nakskov Sukkerfesitval 2020.docx



Punkt 6: Ansøgning fra Copenhagen Phil om tilskud til projektet "Open
Orchestra" i Lolland Kommune

20.03.05-Ø40-1-20

Sagsfremstilling
Copenhagen Phil fremsender ansøgning om tilskud på kr. 50.000 til projektet "Open Orchestra" fra Frie Kulturmidler.
Koncerten opføres den 18. november 2020 i Nakskov Idrætscenter. Beløbet dækker honorarer til dirigent,
konferencier, arrangør, nodeleje samt delvist kommunikation og transport. Resten af produktionsomkostningerne
finansieres af en bevilling fra Nordea-fonden, og de finansierer selv alle lønudgifter svarende til 67 % af det
samlede budget.
 
Projektet er et didaktisk kulturprojekt for børn men også et bredt folkeligt kulturarrangement med offentlig adgang.
Formålet med projektet er at skabe bevidsthed om symfoniorkesteret som kulturinstitution hos Lolland Kommunes
folkeskolebørn samt tilbyde kommunens borgere en oplevelse med klassisk musik, som de aldrig har prøvet før. Det
er ligeledes formålet at udfolde publikums nysgerrighed og kreativitet samt at gøre den klassiske musik til en
bestandig fremtidig del af deres bevidsthedshorisont.
 
"Open Orchestra" er et koncertformat, hvor publikum kan bevæge sig rundt i orkesteret, mens musikerne spiller.
Derved kan man komme helt tæt på musikerne og opleve, hvordan musikken skabes helt tæt på. Det er en
bjergtagende oplevelse for børn, unge, ældre, garvede koncertgængere og helt nye publikummer til klassisk musik.
Man går gennem en slags "labyrint", der er mørkelagt og med en dramatisk lyssætning på musikerne.
 
Evaluering af tidligere afholdte "Open Orchestra koncerter" viser, at det er et ekstraordinært tilbud til elevernes
musikundervisning med langsigtet læringsværdi og kapacitet til på afgørende vis at højne elevernes forståelse og
bevidsthed om musik og musisk skabelse.
 
Copenhagen Phil har 25 års erfaring med pædagogisk musikformidling til børn. "Open Orchestra" er det nyeste skud
på stammen indenfor orkesterets pædagogiske aktiviteter, og er deres mest nærværende og moderne
undervisningstilbud.
 
Copenhagen Phil ønsker at afholde 2 skolekoncerter, som tilbydes op mod 700 elever på 4., 5. og 6. klassetrin på
alle kommunens folkeskoler. Om aftenen vil der blive en offentlig koncert for op til 400 interesserede borgere inkl.
lokale kor. Copenhagen Phil står for at invitere skolerne til at deltage i koncerterne, og de sætter en digital
marketingskampagne i gang for at lokke publikum til koncerten om aftenen.
 
Deres samarbejdspartnere på projektet er Lolland Musikskole og Ensemble Storstrøm. De har god dialog med
musikskolelederen om at arrangere, at musikskolens kor deltager i aftenens koncert. De er også i dialog med
Ensemble Storstrøm om, at musikere fra ensemblet medvirker i koncerten.
 
Sidste år bevilgede Fritids- og Kulturudvalget på mødet den 7. februar 2019 tilskud på kr. 40.000 til
koncertprojektet "Sigurds Danmarkshistorie", som ligeledes var et koncertprojekt ledet af Copenhagen Phil. I
evalueringen af "Sigurds Danmarkshistorie" nævnes det, at formålet til fulde blev opfyldt, og det var en stor succes
og mindst 1.700 borgere på Lolland var på en eller anden måde en del af projektet. Copenhagen Phil håber meget,
at kommunen også i år vil medvirke til at realisere den spektakulære "Open Orchestra" oplevelse for borgere i alle
aldre. Musikchef for Copenhagen Phil, Peter Lodahl lover, at det kommer til at være en koncertoplevelse, der vil
berige kommunens kulturelle fællesskab.
 
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler som et
bredt folkeligt kulturarrangement. Det vurderes ligeledes, at "Open Orchestra" opfylder Kultur- og Fritidspolitikkens
målsætning om aktiv deltagelse i fællesskaber, mangfoldighed og inddragelse. Projektet understøtter ligeledes
Kulturregion Storstrøms Kulturaftales indsatsområde omkring Kultur og Læring.
Projektet bidrager til børns tidlige dannelse indenfor kunst, kultur og musik, og understøtter visionen om en stærk
næste generation jf. Plan- og Udviklingsstrategien 2019-2030.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 50.000 til projektet "Open Orchestra".
Det samlede budget for projektet er kr. 553.040.
 
Restbudget Frie Kulturmidler pr. 16. april 2020 kr. 411.000.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der bevilges en underskudsdækning på kr. 50.000 til
Copenhagen Phil til projektet "Open Orchestra".

Sagen afgøres af



Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Open Orchestra Lolland. Projektbeskrivelse.pdf

Ansoegningsskema-frie-kulturmidler-opdateret-februar-2019.pdf



Punkt 7: Anmodning om renovering af Maribo Tennisklubs klubhus

18.12.00-G01-1-20

Sagsfremstilling
Maribo Tennisklub har rettet henvendelse til administrationen og påpeget, at klubhuset beliggende ved
tennisbanerne er i dårlig stand. Klubhuset er ejet af Lolland Kommune. På baggrund af henvendelsen har
Kommunale Bygninger udarbejdet en kravliste/vedligeholdelsesplan for klubhuset.
 
Der er følgende opmærksomheds punkter:
 
1. I gangen ind til omklædningen mangler der ordentlig gulvbelægning. Anslået udgift ca. kr. 10.000 eksl. moms.
 
2. På væggen mellem gangen og dame omklædningen er der nogle fugt og pudsskader. Der er ikke tegn på
skimmelsvamp. Anslået udgift ca. kr. 3.000 eksl. moms.
 
3. Løst puds og revner omkring et vindue. Anslået udgift ca. kr. 2.000 - 2.500 eksl. moms.
 
4. Udskiftning af brusere og rør og opsætning af blandingsbatterier i baderum. Anslået udgift ca. kr. 20.000 -
50.000 eksl. moms alt efter hvad der bliver sat op.
 
5. Udskiftning af fliser i baderum da der er store problemer med kalkaflejringer på gulvet. Anslået udgift ca. kr.
40.000 - 80.000 eksl. moms alt efter hvad der bliver sat op.
 
Den samlede anslåede udgift er mellem kr. 75.000 - 150.000 eksl. moms. alt efter, hvilken løsning man vælger.

Økonomi
Udgift til renovering af klubhuset er anslået til mellem kr. 75.000 - 150.000 eksl. moms.
Såfremt udvalget vælger at bevilge penge til renovering af klubhuset, kan det finansieres af restbudgettet fra 2019.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget drøfter og beslutter, hvorvidt der
skal bevilges penge til renovering af klubhuset.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Udvalget viser forståelse for behovet for renovering, men oversender sagen til Økonomiudvalget med henblik på
stillingtagen til bevilling.

Bilag

Kravliste-vedligeholdesplan 02-04-2020.docx



Punkt 8: Ansøgning fra Nakskov Skibsværfts Roklub - renovering af tag

18.12.00-P20-1-20

Sagsfremstilling
Nakskov Skibsværfts Roklub ved formand Ole Jørgensen søger Fritids- og Kulturudvalget om tilskud til renovering af
taget over klubbens ro spinningscenter.
 
Klubben, der har eksisteret i 70 år, har altid kunne profilere sig af et godt sammenhold og en stor vilje til at "ville
selv".
De seneste år er der brug mange penge og ikke mindst frivillige kræfter på at vedligeholde og udvikle rammerne for
deres ca. 140 medlemmer. Det er blevet til renovering af klubhus, udvidelse af bådhal, etablering af Lollands største
ro spinningscenter mm.
 
Taget over ro spinningscenteret trænger til at blive renoveret og roklubben har indhentet et tilbud på kr. 87.115, jf.
bilag. 
 
Klubben søger et tilskukd på kr. 37.115.
Resten finansieres ved sponsorstøtte og egenfinansiering.   

Økonomi
Udgift til renovering af tag er kr. 87.115 inkl. moms. Der søges tilskud på kr. 37.115.
Såfremt udvalget imødekommer ansøgningen kan det finansieres af restbudgettet fra 2019.
 

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget drøfter ansøgningen, og beslutter
om der skal ydes tilskud til foreningen.
 

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fritids- og Kulturudvalget ønsker at yde tilskud på 37.115 kr. til renoveringen.

Bilag

Ansøgning

Regnskab 2019

Tilbud Nakskov Skibsværft Roklub



Punkt 9: Udskiftning af tag i Maribo Kajakklub

18.12.00-P20-4-19

Sagsfremstilling

Maribo Kajakklub søger Fritids- og Kulturudvalget om tilskud til udskiftning af taget i deres klubhus.

Klubben, der har eksisteret siden 1957, profilerer sig både nationalt og internationalt og har pt. 508 medlemmer,
hvoraf 383 er børn og unge under 25 år.

Maribo Kajakklub har fået problemer med rammerne for deres idræt, idet taget er utæt. De har løbende skiftet
utætte tagplader og samtidig forsøgt at spare op til at få taget udskiftet.

Henover vinteren er der sket en meget kraftig og pludselig udvikling i tagets tilstand, som gør, at det ikke længere
er muligt at lave ”lappeløsninger” hvorfor det er nødsaget med en total udskiftning af taget.

Problemstillingen er akut og klubben håber derfor på en hurtig behandling af deres ansøgning.

Klubben kan selv stille med ca. 100.000 kr. og Maribo Kajakklubs venner samt evt. sponsorer bidrager også til
udskiftningen.

Samtidig er det muligt at få et let nedslag i prisen ved at stille med hjælpende arbejdskraft fra klubbens
medlemmer.

Økonomi

Udgift til etablering af nyt tag er kr. 250.000 ekskl. moms.

Der søges tilskud på kr. 100.000.

Udvalget drøfter muligheder for finansiering inden for egen ramme

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget drøfter ansøgningen, og beslutter
om der skal ydes tilskud til foreningen.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalgsmødet 2. april 2020
Ansøgningen fra Maribo Kajakklub om tilskud til udskiftning af tag har være til behandling i Fritids- og
Kulturudvalget 04.04.2019, hvor udvalget besluttede at udskyde behandling af sagen indtil udvalget var bekendt
med den økonomiske situation for 2020 samt de nye kriterier for Masterplanen.
 
Maribo Kajakklub har i år genfremsendt ansøgningen til projektet vedrørende udskiftning af taget, hvori de oplyser,
at udgiften til udskiftningen af taget er større end først antaget samt at klubben, for at afgrænse skaderne afledt af
det utætte tag, har set sig nødsaget til at gå i gang med udskiftningen af taget, jf. vedhæftede bilag.
 
Vedhæftet er også supplerende oplysninger fra Maribo Kajakklub, som læner sig op ad de syv nye
masterplanskriterier.
 
 
Økonomi

Udgift til etablering af nyt tag er kr. 341.599,49 ekskl. moms.

Der søges tilskud på kr. 100.000.

Der kan ydes tilskud fra det overførte restbudget 2019

 Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget drøfter ansøgningen, og beslutter
om der skal ydes tilskud til foreningen.
 



Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 4. april 2019, pkt. 3
 
Udsættes indtil udvalget har afklaring af den økonomiske situation efter budgetlægning til 2020 samt resultater af
masterplanen.
 

Beslutning
Fritids- og Kulturudvalget ønsker at yde tilskud på 100.000 kr. til renoveringen.

Bilag

Bilag til ansøgning om støtte til udskiftning af tag på Maribo Kajakklub



Punkt 10: Maribo Roklub søger tilskud til ombygning af klubhus

04.04.00-A00-27-19

Sagsfremstilling

Maribo Roklub ved Bo Balschmidt søger om tilskud til ombygning af foreningens klubhus for at skabe bedre
træningsarealer.

I 2017 fik Maribo Roklub et tilsagn fra Lolland kommune om tilskud til en større om- og tilbygning af klubhuset. Det
lykkedes ikke at finde fuld finansiering af projeket, hvorfor det blev opgivet.

Roklubben har fortsat et ønske om at forbedre deres faciliteter, så klubhuset bedre kan rumme den stigende tilgang
af 60+medlemmer.  De har derfor nedskaleret projektet, som medfører nogle omfordelinger af rumarealerne
indenfor den eksisterende bygningsramme.

Maribo Roklub har 200 medlemmer, heraf 81 medlemmer under 25 år; og klubben håber med ombygningen at
tiltrække yderligere medlemmer.

Projektet er budgetteret til kr. 250.000 hvoraf klubbens egenfinansiering er kr. 50.000.

Maribo Roklub søger hel eller delvis finansiering af projektet.

Økonomi

Byggeprojektet er budgetteret med kr. 250.000 (se bilag)

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der ikke ydes tilskud til Maribo Roklub, da der ikke er
disponible midler i Masterplanspuljen.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalget møde den 6. februar 2020.
 
Maribo Roklub ved Bo Balschmidt har rettet henvendelse efter Fritids- og Kulturudvalgets behandling 05.09.2019 af
roklubbens ansøgning om tilskud til ombygning af klubhus. Det har været roklubbens hensigt at søge Byrådet 15%
tilskud til klubbens anlægsprojekt. Ansøgningen er tilstilet Byrådet men formuleringen i ansøgningen har gjort, at
administrationen vurderede, at de ønskede at søge tilskud fra Masterplanspuljen.
Ydermere oplyser Bo Balschmidt, at projektet er ændret, så klubbens fælles toilet bliver renoveret, jf. bilag. Det
betyder, at den samlede anlægssum for det ønskede projekt er på kr. 300.000.
 
Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget tages stilling til, om der med
baggrund i de besluttede kriterier for 15 % puljen skal ydes tilskud til Maribo Roklub på kr. 45.000 finansieret via
kommunens anlægsbudget. Tilskuddet forudsættes at Maribo Roklub formår at få den resterende finansiering på
plads inden udgangen af 2020.
 
Sagen afgøres af
Byrådet
 
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalget møde den 7. maj 2020.
 
Ansøgningen fra Maribo Roklub om tilskud til bl.a. ombygning af tag har tidligere været til behandling i Fritids- og
Kulturudvalget, hvor udvalget besluttede at udskyde behandling af sagen indtil udvalget var bekendt med den
økonomiske situation for 2020 samt de nye kriterier for Masterplanen - og senest blev der givet afslag til et tilskud
via 15%-puljen.
Projektet er bevilget kr. 100.000 fra Lokale og Anlægsfonden og der er sendt ansøgning om tilskud til LAG Lolland.
Maribo Roklub søger tilskud til projektet på kr. 45.000.
 
Økonomi

Udgift til projektet er kr. 300.000.

Der søges tilskud på kr. 45.000.

Der kan ydes tilskud fra det overførte restbudget 2019



Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget drøfter ansøgningen, og beslutter
om der skal ydes tilskud til foreningen.
 
Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget 

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 5. september 2019, pkt. 6
 
Fraværende: Tobias Dinesen
 
Indstillingen godkendt.

Fritids- og Kulturudvalget, 6. februar 2020, pkt. 2:
 
Udsættes for nærmere afklaring.

Økonomiudvalget, 20. februar 2020, pkt. 5:
Fraværende: Holger Schou Rasmussen, Muj Berisha
 
Udsat til afklaring af behandlingen i Fritids- og Kulturudvalget.
 
Fritids- og Kulturudvalget, 5. marts 2020. pkt. 9:
Fraværende: Tine Vinther Clausen, Anette Knoblauch, Marie-Louise Brehm Nielsen
 
Udvalget giver afslag ud fra gældende kriterier.
 

Beslutning
Fritids- og Kulturudvalget ønsker at yde tilskud på 45.000 kr. til renoveringen.

Bilag

Budget

Plantegning

Ansøgning Lolland Kommune

Ansøgning til byrådet revideret anlægssum



Punkt 11: Beslutning om pulje til events

27.18.00-P20-1-20

Sagsfremstilling
Lolland Kommune modtager jævnligt ansøgninger om tilskud til afholdelse af DM eller andre større events.
På Folkeoplysningsudvalgets møde den 22. januar 2020 behandlede udvalget tre ansøgninger om tilskud.
Folkeoplysningsudvalget bakker op om ansøgningerne, men opfordrer til at der fremadrettet afsættes midler til
idrætevents.
 
Fritids- og Kulturudvalget behandlede på deres møde 5. marts ansøgningerne og har besluttet at følge
Folkeoplysningens opfordring ved at bede administrationen om at arbejde videre med at få etableret en pulje til
events. Staben har nedenfor beskrevet formål, kriterier og procedure for en event pulje.
 
Formål
Det foreslås, at puljens formål er at støtte events i bred forstand, hvilket betyder, at puljemidlerne kan tildeles
idrætsevents, som officielle Danmarksmesterskaber, men også andre større arrangementer af en vis volume, som
kan tiltrække deltagere ud over foreningens almindelige deltager-kreds.
 
Kriterier
I vurderingen af ansøgningerne vil der blive lagt vægt på

at eventet bidrager til at skabe nye aktive brugere og
at eventet genererer overskud til foreningen, der kan investeres i udvikling af foreningen

Der vil desuden blive set på eventets afledte effekter som f.eks. flere frivillige i foreningslivet samt hvor bredt
eventet kan markedsføres udover Lolland Kommunes grænser.
 
Puljen kan søges af alle folkeoplysende foreninger og organisationer, som har behov for tilskud til at få gennemført
et arrangement, og som
opfylder puljens formål og ovenstående kriterier.
 
Ansøgningsprocedure
Ansøgninger skal sendes til Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice og skal kort beskrive eventets formål og
aktivitet samt vedhæftes et budget for eventet. I ansøgningen skal desuden anføres, hvor stort et beløb, der søges
om.
 
Ansøgningerne vil løbende blive behandlet i Fritids- og Kulturudvalget. 

Økonomi
Det foreslås at puljen til events finansieres med midler fra følgende:
kr. 75.000 fra lokaltilskudspuljen og
kr. 25.000 fra Folkeoplysningspuljen

Høring/udtalelse
Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget godkender:

1. at der skal være en permanent pulje til idrætsevents på kr. 100.00 pr. år finansieret som beskrevet i
økomomiafnsittet og

2. at kriterierne til puljen vedtages som beskrevet i sagsfremstillingen

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Inden endelig stillingtagen sendes sagen til høring i Folkeoplysningsudvalget.



Punkt 12: Indsatser under Kultur og folkesundhed

20.00.00-G01-26-19

Sagsfremstilling
Den 07.03.2019 besluttede Fritids-og Kulturudvalget "Principbeslutning om yderligere indsatser på kulturområdet" i
forlængelse af hovedsatsningerne for perioden 2019-2021 (sag af 08.11.18), at man ville arbejder med indsatser
på kulturområdet, der kan styrke den fysisk og mentale sundhed. Staben har skitseret 3 indsatserpå kulturområdet,
der byder ind i det tværsektoriale samarbejde om folkesundhed - Sundhed på Tværs.
 
Forslag til temaer
Der foreslås nedenstående temaer indenfor det tværfaglige felt kultur og folkesundhed. Indsatser bør afstemmes
med den nedsatte gruppe 'Sundhed på tværs' ligesom indsatserne afhænger af samarbejdspartnere inden-og
udenfor kommunalt regi:

Indsats Indsats indsats

Billedkunst og mental
sundhed:
 

·     Billedskoleværksted
som ramme for at
arbejde med emner
som identitet
fællesskab,
sociale/empatiske
kompetencer

Samarbejde med Billedskolen
Storstrøm eller lokal kunstner

Musik og sundhed:
 

·       Musik som
værktøj og som
ramme om et
fællesskab for
borgere, der er fysisk
eller psykisk udsatte
og/eller står udenfor
fællesskabet
·         Fx sang,
sammenspil, (lytte)
terapi,
kropsbevægelse,
komponere mv.

Samarbejde med Lolland
Musikskole

Kultur, dannelse og livsmestring
 

·    Biblioteket som ramme
om indsats om børn med
læsevanskeligheder, som
oplever at stå uden for
fællesskabet og oplever
svigtende selvtillid.
·    Fx projekt ” Læsehund”,
hvor børn med
læsevanskeligheder læser
for en levende hund. Giver
børn mod til at turde læse
op og mod på at øve
læsning og det at stå
frem/læse højt.Tidligere
afholdt på
LollandBibliotekene i
Maribo afdeling.

 

 
 
 
Sammenhæng til politikker og strategier
Jf. Plan-og Udviklingsstrategien om en stærk næste generation
Jf. Kultur-og Fritidspolitikken om aktiv deltagelse og inddragelse
Jf. Principbeslutning af 07.03.2018 om yderligere indsatser på kulturområdet

Økonomi
Fritids- og Kulturudvalget afsatte i 2019 kr. 333.000 til 'FKU Nye tiltag', og indsatserne kan finansieres af denne
pulje.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget, at udvalget beslutter, hvorvidt der
arbejdes videre med de foreslåede temaer

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget beslutter, at der skal arbejdes videre med de beskrevne indsatser.



Punkt 13: Grundlovsceremoni, Integrationsrådets rolle

23.02.10-A00-1-20

Sagsfremstilling
Ifølge de nye regler om indfødsret skal kommunalbestyrelserne mindst to gange årligt afholde en
grundlovsceremoni. Ved grundlovsceremonierne skal kommende statsborgere underskrive en erklæring om at
overholde grundloven og give en repræsentant fra kommunen et håndtryk, som en betingelse for at opnå sit
statsborgerskab. Ceremonierne skal afholdes efter, at lovforslaget om indfødsrets meddelelse er vedtaget i
Folketinget, og borgeren skal derefter deltage i ceremonien mindst 2 år efter lovens vedtagelse. 

Rådet for etniske minoriteter har rundsendt en opfordring til kommunernes integrationsråd i forhold til at medvirke i
disse grundlovsceremonier. Opfordringen er, at det kunne være en mulighed for de lokale integrationsråd at kunne
markere sig, ved at have nogle repræsentanter til stede ved disse ceremonier. Her kunne uddeles den valgpjece
Rådet for Etniske minoriteter har publiceret. Link til en online udgave af pjecen her:
http://rem.dk/publikationer/det-er-dit-valg-2019. Via linket er det muligt både at downloade og bestille pjecen.

Valgpjecen giver en god introduktion til, hvordan folketingsvalg og andre valg fungerer i Danmark, samt
informationer om hvordan kommuner og regioner fungerer. Dertil er der løbende i pjecen inspirerende citater fra
bl.a. nogle af rådsmedlemmerne, om hvad der gør, at de synes det er vigtigt at stemme, og den er oversat til 10
forskellige sprog, hvilket gør informationerne let tilgængelige.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lov om dansk indfødsret, LBK nr 1029 af 10/07/2018. Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes afholdelse af
grundlovsceremonier, BEK nr 1767 af 27/12/2018

Indstilling
Sektoren for social og arbejdsmarked indstiller, at Integrationsrådet diskuterer en mulig måde, hvorpå
Integrationsrådet kan blive involveret i de årlige Grundlovsceremoni i Lolland kommune

Sagen afgøres af
Integrationsrådet

Tidligere besluttet
Integrationsrådet den 9. marts 2020, pkt. 7
 
Fraværende: Tobias Dinesen, Bjarne Jensen, Haris Glamocak, Hayan Sharba, Nuha Saber, Ruta Temesgen, Sergiy
Dutka
 
Integrationsrådet ønsker at være repræsenteret ved grundlovsceremonierne i Lolland kommune i form af
formanden for Integrationsrådet. Integrationsrådet betragter grundlovsceremonien som en festdag.
 
Sagen sendes videre til Fritids- og Kulturudvalget.
 

Beslutning
Sagen oversendes til borgmesterens behandling.

http://rem.dk/publikationer/det-er-dit-valg-2019


Punkt 14: Åben orientering - 7. maj 2020

00.01.00-G01-754-19

Sagsfremstilling

1. Orientering om konsekvenserne ved Coronakrisen

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Orienteringen er taget til efterretning.

Bilag

Coronaoversigt (005)



Punkt 15: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-754-19
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